
PROCÈS-VERBAL   
Assemblée publique  
Commission de la sécurité publique 

                                                            
Service du greffe 

Division des élections, du soutien aux commissions et 
de la réglementation 

 

 
Procès-verbal | Assemblée publique | Commission de la sécurité publique – 13 mars 2018 

Maladies professionnelles liées à la lutte aux incendies 
Page 1 de 4 

ASSEMBLÉE PUBLIQUE  
 
Mardi 13 mars 2018, à 13 h 
Hôtel de ville 
275, rue Notre-Dame Est 
Salle R-101 
 
PRÉSENCES ABSENCE  

M. Alex Norris, président 
Arrondissement du Plateau-Mont-Royal 
 
M. Philippe Roy, vice-président 
Ville de Mont-Royal 

 
M. Abdelhaq Sari, vice-président 
Arrondissement de Montréal-Nord 

 
Mme Josefina Blanco 
Arrondissement du Plateau-Mont-Royal 
 
Mme Michèle Flannery 
Arrondissement de Lachine 

 
M. Luc Gagnon 
Arrondissement de Verdun 
 
Mme Julie-Pascale Provost 
Arrondissement de Lachine 
 
M. Jacques Mercier 
Représentant du gouvernement 
 

M. John Belvedere 
Ville de Pointe-Claire 
 

 
************ 

 
1. Ouverture de l’assemblée 

 
Le président, M. Alex Norris déclare la séance ouverte à 13 h 05 et souhaite la 
bienvenue aux personnes présentes. Il présente les membres de la commission. 
 
Il salue les élus dans l’assemblée, Mme Nathalie Goulet, responsable de la sécurité 
publique au Comité exécutif, ainsi que les membres du SIM présents dans la salle. 

 
 
2. Adoption de l’ordre du jour 

 
Sur une proposition de, M. Gagnon, appuyée du vice-président, M. Sari, l’ordre du jour 
est adopté à l’unanimité.  
 
M. Norris présente sa vision du rôle et du fonctionnement de la Commission de la 
sécurité publique et remercie le SIM de se rendre disponible pour cet exercice de 
transparence. Il cède la parole à M. Bruno Lachance, directeur du SIM. 
 
 

3. Présentation des maladies professionnelles liées  à la lutte aux 
incendies 

 
M. Lachance procède à la présentation sur les maladies professionnelles liées à la lutte 
aux incendies, comme en font foi la présentation PowerPoint et l’enregistrement vidéo 



PROCÈS-VERBAL   
Assemblée publique  
Commission de la sécurité publique 

                                                            
Service du greffe 

Division des élections, du soutien aux commissions et 
de la réglementation 

 

 
Procès-verbal | Assemblée publique | Commission de la sécurité publique – 13 mars 2018 

Maladies professionnelles liées à la lutte aux incendies 
Page 2 de 4 

disponibles sur le site des commissions permanentes à l’adresse : 
ville.montreal.qc.ca/commissions. 
 
 

4. Période de questions et commentaires du public 
 
M. Norris précise le fonctionnement de la période de questions du public et appelle à 
tour de rôle les citoyens inscrits afin qu’ils posent leurs questions. 
 
 

Citoyens Questions / Commentaires 

M. Marcel 
Lanoue Demande une copie papier de la présentation faite par le SIM.  

 
 

5. Période de questions et commentaires des commiss aires 
 
M. Norris appelle à tour de rôle les membres de la commission afin qu’ils posent leurs 
questions. 
 
 

Commissaires Questions / Commentaires 

Mme Josefina 
Blanco 

Demande comment sont accueillies les nouvelles directives de 
nettoyage des habits de combat par les pompiers / Demande un état 
de situation sur le réaménagement des casernes nécessaire pour la 
mise en œuvre des nouvelles mesures de prévention des maladies 
professionnelles. 

Mme Michèle 
Fannery 

Demande des précisions sur les raisons qui expliquent les retards au 
Québec quant à la reconnaissance des maladies professionnelles 
chez les pompiers / Demande des précisions sur les principaux 
risques auxquels sont exposés les pompiers. 

M. Abdelhaq 
Sari 

Souhaite savoir s’il est possible de mesurer les risques auxquels 
sont exposés les pompiers pour chaque incendie / Demande des 
précisions sur les autres types de maladies professionnelles liées au 
travail de pompier, par exemple les chutes ou encore les maladies 
psychologiques.  

Mme Julie-
Pascale 
Provost 

Demande des précisions sur le changement de culture évoqué par le 
directeur pour améliorer la santé des pompiers / Demande qui sont 
les leaders mondiaux en matière de santé et sécurité au travail pour 
les pompiers. 

M. Jacques 
Mercier Remercie le SIM pour sa présentation.  

M. Luc Gagnon 

Demande si de nombreuses nouvelles demandes de réclamation de 
pompiers malades sont à prévoir dans l’optique où de nouveaux 
types de cancers sont ou seront ajoutés à liste des maladies 
professionnelles reconnues / Demande des précisions sur le 
protocole de nettoyage des véhicules des pompiers. 

M. Philippe Roy Félicite le SIM pour la production de son vidéo informatif sur les 
maladies professionnelles. 



PROCÈS-VERBAL   
Assemblée publique  
Commission de la sécurité publique 

                                                            
Service du greffe 

Division des élections, du soutien aux commissions et 
de la réglementation 

 

 
Procès-verbal | Assemblée publique | Commission de la sécurité publique – 13 mars 2018 

Maladies professionnelles liées à la lutte aux incendies 
Page 3 de 4 

 

M. Alex Norris 

Demande des précisions sur les coûts liés à la mise en œuvre des 
nouveaux protocoles de nettoyage et aux aménagements des 
casernes / Demande des précisions sur l’âge moyen des pompiers 
dans l’optique où les maladies professionnelles se manifestent 
seulement après un certain nombre d’années d’exposition aux 
incendies / Demande pourquoi les risques de maladie sont plus 
élevés pour les pompiers qui interviennent au centre-ville / Demande 
si les réclamations en lien avec les cancers sont faites davantage 
par des pompiers retraités ou par des pompiers actifs. 

 
 
M. Norris cède la parole aux élus présents dans la salle et ceux-ci posent à tour de rôle 
leurs questions. 
 
 

Commissaires Questions / Commentaires 

Mme Nathalie 
Goulet 

Demande si les formations des pompiers intègrent ces nouvelles 
préoccupations pour la santé et sécurité au travail des pompiers / 
Demande s’il reste encore du travail à faire en matière de 
reconnaissance des maladies professionnelles chez les pompiers. 

M. Richard 
Guay 

Demande des précisions sur le Plan d’action du SIM déposé auprès 
de la CNESST en 2016 / Demande des précisions sur la 
contamination des aliments ingérés par les pompiers au cours d’une 
intervention / Demande des précisions sur le protocole de nettoyage 
des pompiers et de leurs équipements au retour d’une intervention. 

 
 
M. Norris procède à un dernier tour de questions des commissaires. 
 
 

Commissaires Questions / Commentaires 

M. Luc Gagnon Demande des précisions sur les camions qui seront achetés par le 
SIM. 

Mme Michèle 
Flannery 

Demande des précisions sur le nombre d’années qu’un pompier doit 
travailler pour qu’un cancer soit reconnu comme une maladie 
professionnelle.  

M. Abdelhaq 
Sari 

Demande s’il est possible d’assister à une intervention du SIM, un 
peu comme cela se fait avec le service de cobra offert par le SPVM.  

Mme Josefina 
Blanco 

S’interroge sur le temps que les pompiers doivent consacrer à la 
mise en œuvre des nouvelles normes de santé et sécurité au travail 
qui viennent avec la reconnaissance de ces cancers.  

 



PROCÈS-VERBAL   
Assemblée publique  
Commission de la sécurité publique 

                                                            
Service du greffe 

Division des élections, du soutien aux commissions et 
de la réglementation 

 

 
Procès-verbal | Assemblée publique | Commission de la sécurité publique – 13 mars 2018 

Maladies professionnelles liées à la lutte aux incendies 
Page 4 de 4 

 
6. Levée de la séance 

 
M. Norris remercie les personnes présentes et les invite à la prochaine séance publique 
de la CSP. L’ordre du jour étant épuisé, sur une proposition du vice-président, M. Roy, 
appuyée par Mme Provost, la séance est levée à 14 h 46. 
 
 
 

ADOPTÉ LE : 8 MAI 2018 

OOOrrr iii ggg iii nnn aaalll    sss iii ggg nnn ééé      OOOrrr iii ggg iii nnn aaalll    sss iii ggg nnn ééé   

Alex Norris  
Président 

 Julie Demers 
Secrétaire recherchiste 

 
 


